nem, non tamen absque respectu ad legem spectatam, quatenus nimirum vi legis appetet, istiusmodi factō possessionem acquiri potuisse.

### §. 774.

*Possessio titu-  
lata.*

*Possessio titulata* dicitur, quæ titulum habet.

Datur nimirum etiam possessio, quæ titulo destituta. Etenim fur & prædo rem furtivam & raptam etiam possident, possidet etiam invasor rem immobilem, qua alterum vi dejicit. Sed furtum & rapina, itemque vis ab invasore illata lege naturali prohibentur, adeoque titulo destituitur furis, prædonis ac invasoris possessio.

### §. 775.

*Qualis sit (§. 773.) possessio occu-  
patione qua-  
sua.*

Quoniam occupatio est titulus possessionis originariæ De aliis titulis possessionis in præsenti non agimus, ubi de modo acquirendi dominium, consequenter etiam possessionem nonnisi originario agimus. De ceteris dicendum in sequentibus.

### §. 776.

*Domiñis rerum introductis, homo etiam actiones suas tam internas, quam externas, seu facultates animæ ac organa corporis, perit posses- quibus actiones externe eduntur, possidere caput. Etenim actiones tam internæ, quam externæ liberæ æquiparantur rebus, quæ sunt in dominio hominis (§. 436.), conse- & organa- quenter etiam organa corporis quibus eduntur actiones rum motori- externe, & facultates animæ a quibus pendent inter- rum corpo- næ, spectari debent tanquam res, quæ sunt in dominio ris. hominis, postquam dominia rerum introducta sunt. Homo igitur facultates animæ, a quibus pendent actiones inter- næ, & organa corporis, quibus eduntur externæ illi respon-*

respondentes detinet tanquam res suas (§. 124.), rerum dominiis introductis, cum antea tantummodo spectaretur tanquam usuarius (§. 378. part. I. *Jur. nat.*). Enimvero qui rem quandam detinet tanquam suam, eam possidet (§. 150.). Quamobrem dominiis rerum introductis homo etiam possidere coepit actiones suas liberas internas cum facultatibus, a quibus pendent, & externas cum organis corporis, quibus eduntur.

Quemadmodum natura res omnes sunt communes, ita etiam communio est actionum humanarum, consequenter facultatum animæ, quas quis habet, & organorum corporis motoriorum, quæ ipsi sunt. Hinc vidimus in communione primæva etiam res industriales & artificiales fuisse communes (§. 29.), quod fieri non poterat, cum res non minus industriales, quam artificiales sine actionibus huminis non existant (§. 504. 505. part. II. *Jur. nat.*), adeoque ab usu facultatum animæ & organorum corporis motoriorum pendeant (§. 851. *Ontol.*), nisi usus facultatum animæ & organorum corporis esset communis, qualem etiam natura hominis & in ea fundata lex naturæ exigit (§. 220. 221. part. I. *Pbil. pract. univ.*). Enimvero ubi dominia rerum introducta, usus rerum non manfit communis, sed proprius factus: absurdum itaque foret, si usus facultatum animæ & organorum motivorum corporis communis relinqui debuisset. Necessitas, cur hic quoque homini prius fieri debuerit, suo loco clarius elucescat ubi de translatione domini acturi sumus. Introductis itaque dominiis homo occupare cœpit se ipsum, adeoque facultates animæ & organa motoria corporis facta sunt sua respectu aliorum hominum. Dominium enim nonnisi respectivum est, quod concipitur cum respectu ad homines alios, qui jam eorum usu excluduntur, cum is natura pateret, omnibus, quantum libertas naturalis permittebat (§. 156.

*part. I. Jur. nat.).* Subtilis equidem videtur hæc disquisitio, & valde vereor, ne hebetiores istiusmodi subtilitates contemniant; sunt tamen eadem veritati congruae & ad contractus penitus intelligendos ac quid in iis justum sit demonstrandum necessariæ, prouti suo loco patet; ubi etiam plenior lux iisdem affundetur, ut facilius intelligentur etiam a minus acutis. Hic autem necesse erat originem possessionis facultatum animæ ac organorum motoriorum corporis demonstrari, ne quis perperam eam habeat pro naturali (§. 765.), contra ea, quæ superius demonstravimus (§. cit.). Immo non difficile nobis foret ostendere, has ipsas subtilitates non esse a mente Jætorum Romanorum alienas, et si distincte nullibi explicatas. Sed nostrum jam non est in tantas ambages descendere.

## §. 777.

*Possessio fa-* Quoniam possessio turbatur, si possessor impeditur  
*cultatum a-* in exercitio dominii ipsi permittendo quoad unum alterum  
*nime & or-* ve actum quounque modo, non tamen idem totum ipsi  
*ganorum* adimitur (§. 748.); *possessio actionum seu facultatum ac mem-*  
*motoriorum* *brorum motoriorum corporis turbatur, si quis alterum impedit,*  
*corporis* *quo minus faciat, quod in commodum suum quounque modo face-*  
*quando tur-* *re potest (§. 776.).*  
*betur.*

## §. 778.

*Cur illici-* Quoniam turbatio omnis possessionis illicita (§. 749.).  
*tum sit im-* possessio autem facultatum animæ ac membrorum motorio-  
*pedire alte-* rum corporis turbatur, si quis alterum impedit, quo mi-  
*rum, ne quid* nus faciat, quod in commodum suum quounque modo  
*faciat in* facere potest (§. 777.); *nemo alterum impedire debet, quo mi-*  
*commodum* *nus faciat, quod in commodum suum quounque modo facere*  
*suum.* *potest.*

Nimirum

Nimirum quando actiones considerantur tanquam res nostræ non alio modo spectantur, quam quo ex iis commodum quoddam, aut utilitatem quandam percipimus, vi notionis rerum (§. 495. part. I. *Jur. nat.*). E. gr. ponamus Titium impedire Mævium, quo minus operam suam pro certa mercede locare possit Cajo: turbat utique is possessionem facultatem animæ ac organorum motoriorum corporis, adeoque etiam hoc respectu illicitum est, quod facit. Similiter qui impedit artificem, quo minus rem quandam artificialiē perficere possit, inter turbatores possessionis referendus. Notanda hæc sunt ad formandos conceptus universales, quorum usum jam supra indicavimus. Quo magis scientiæ fuerint excultæ, eo latius quoque patebit aditus ad istiusmodi conceptus universales, magno adjumento ad multam rerum scientiam animo comprehendendam futuros.

§. 779.

*Possessio rei corporalis amittitur, si in eum pervenit statum, Possessio rei quo nec ipse, nec alius tuo nomine dominium exercere potest. corporalis Tamdiu enim rem possides, quamdiu ea in eo permanet quando astatu, quo sive ipse, sive alius tuo nomine dominium ex- mittatur. exercere potest (§. 740.). Quamobrem si in eo statu fuerit, quo nec ipse, nec alius tuo nomine dominium amplius exercere potest, rem quoque corporalem non amplius possides, consequenter possessionem amittis, dum in eum statum pervenit.*

E. gr. Ponamus agrum tuum te in captivitatem abducto ab hoste occupari. Impossibile est, ut ipse, vel alius tuo nomine agrum colat, aut ut eundem alteri vendas. Possessionem igitur agri amisti. Similiter si agrum alteri vendis, tibi non amplius integrum est agrum colere, nec alius eundem tuo nomine colere potest. Possessionem igitur amittis

amittis, dum agrum vendis & alteri venditum tradis. Doctores Juris civilis multum se torquent, ubi modum amittendi possessionem explicare debent. Duæ autem sunt potissimum rationes, quæ difficultatem faciunt, nimirum quod statuant possessionem solo animo retineri & quod leges tueantur possessionem ejus, qui in eadem est, dum de dominio litigatur. Etenim ex eo, quod possessio solo animo retineri possit, omnino sequitur, nec eam sine animo amitti posse: id quod tamen non ita succedit, quemadmodum in dominio, quia sine potentia physica exercendi dominium seu, ut loqui amant, actus possessorios nulla concipitur possessio. Et quoniam leges tuerantur possessionem ejus, qui in possessione est, nec eam amittit, definendum oratione erat, quinam in possessione est, aut cui ea debeatur, dum de dominio litigatur, ne cui fieret injuria, cum possessor dominus presumatur, si justo possideat titulum, nec possessio alicui concedi possit nulla de causa, quamdiu dominium suum nondum probavit. Per nostra tamen principia difficultates evanescunt. Etenim dominium jus est, adeoque in facultate morali agendi constitit (§. 156. part. I. Pbil. pract. univ.). Facultas moralis effectum nullum habere potest, nisi accederat potentia seu facultas agendi physica. Necesse igitur erat, ut possessionem a dominio distingueres, ita ut res supponatur in eo statu, quo non adimitur potentia physica exercendi dominium sive per te ipsum, sive per alium tuo nomine. Facultatem moralem agendi habere quis potest, deficiente potentia physica, unde dominium solo animo retinetur, cum a tua unice pendeat voluntate, utrum id habere velis, nec ne. Ast physica potentia exercendi dominii, hoc est, ea faciendi, quæ vi dominii facere licet, non pendet a voluntate tua cum supponat rem in eo statu, quo physice possibile est, ut instar domini de ea disponas, seu actu facias, quod vi dominii facere licet. Ita palam est possessionem

sessionem amitti, si tibi adimitur potentia physisca exercendi dominium hve per te ipsum, sive per alium tuo nomine. Atque hoc modo sublata est prima difficultatis causa. Deinde possessor tamdiu præsumitur dominus, donec contrarium probetur, & ubi constat eum dominum non esse, possessio tamen tamdia relinquenda, quamdiu quinam sit dominus certo non constat, cum res restituenda non sit nisi domino. Ex eo autem, quod quis vi vel clam ab alio possidet, cum non præsumi possit, quod is sit dominus; possessionem ejus cur tueri debeat lex adversus eum, aquo vi vel clam possidet, ratio nulla est, etiam si constet nec hunc justum esse possessorem. Atque hoc modo sublata quoque est difficultatis causa altera. Principia hæc in anterioribus abunde enucleavimus, ut adeo ex iis facile dirimantur lites de possessione, quemadmodum suo loco vterius docebimus.

§. 780.

*Si res mobilis custodia sua quocunque modo subducitur, Quomodo vel res se movens e custodia tua elabitur, ut vel ignores, ubi rei mobilis nam ea sit, vel is, qui eam in potestate sua habet, non patitur, possessio aut dominium in ea exerceas, possessionem amittis. Etenim permittatur. se patet, in omni hoc casu tibi adimi potentiam physicam exercendi dominii, seu rem in eum pervenisse statum, quo nec ipse, nec aliis tuo nomine dominium exercere possit. Quamobrem cum possessio amittatur, si res in eum venit statum, quo nec ipse, nec aliis tuo nomine dominium exercere potest (§. 779); possessionem rei mobilis utique amittis, si ea custodia tua quomodounque subducitur, vel res se movens e custodia tua elabitur, ut vel ignores, ubinam ea sit, vel is, qui eam in potestate sua habet, non patiatur, ut dominium n ea exerceas.*

Vi hujus principii non difficile erit definire, utrum possessionem rei mobilis amiseris, nec ne, quemadmodum casus particulares sequentes palam loquuntur.

### §. 781.

*Rei amissa* Quoniam res, quam amittis, custodiæ tuæ subducitur, ut ignores, ubinam ea sit (§. 419); *quam primum res amissa, possessionem ejus amittis* (§. 780).

Non obstat, quod redux in eum locum, ubi eam amiseras, eandem invenias. Tamdiu enim possessionem amiseras, quandiu eam non inveneras. Potest enim possessio amissa recuperari, nec ideo dici potest, eam amissam non esse, quia statim recuperatur: tempus enim nullam affer mutationem, quæ notionem amissæ possessionis minime ingreditur.

### §. 782.

*Item rerum naufragarum & levanda causa in mare ejectarum amitti possencionem.*

Fluctibus enim maris abripiuntur, ut ignores ubinam ex sint, & num easdem recuperandi spes ulla superfit.

### §. 783.

*Item rerum clam vi ablatarum.* Et quoniā res, quæ clam vel vi nobis aufertur, animo non restituendi, itidem custodiæ nostræ subducitur, ut vel ignoremus ubinam ea sit, vel qui abstulit non patiatur a nobis dominium exerceri; si qua res mobilis, den vel vi nobis aufertur, animo non restituende, possessionem ejus amittimus.

Accidit hoc non modo in furto (§. 498) & rapina (§. 505); verum alii etiam dantur casus, quo animo non restituendi clam vel vi quicquam aufertur, veluti si rem, quam alteri invidemus, clam ablatam sub terra defodimus,

vi eruptam in flumen abjicimus, aut in utroque casu eam destruimus. Etenim nemo non concedit, nos privari possessione rei in quolibet hoc casu, nec rationem aliam reddere potest, quam quia nobis adimitur potentia physica ea instar domini disponendi. Sed nolumus plures adducere casus particulares, cum netno non ex iis, quos in medium attulimus, perspiciat, nullo negotio intelligi, utrum possesso amittatur, nec ne modo attendamus, num nobis adimitur physica dominii exercendi potentia.

§. 784.

*Qui rem mobilem, quam in custodia sua adhuc habet, re- An possesso perire nequit nescius, ubinam eam reposuerit, possessionem non amittatur, sit.* Etenim si rem mobilem adhuc in custodia tua habes, si ignores, tibi non admitta est potentia physica exercendi dominii, ubinam sed res adhuc permanet in eo statu, ut dominium exercere eam reperire possis. Quoniam tamen rem reperire nequis, ubinam sueris. eam reposueris nescius; exercitium dominii tantum suspenderit quoad aliquem actum. Enimvero tamdiu rem mobilem possides, quamdiu in eo permanet statu, ut dominium exercere possis (§. 740). Rei igitur mobilis possessionem adhuc retines, quam in custodia tua adhuc habes, sed nescius ubi eam reposueris reperire non potes.

E. gr. non amisisti possessionem libri, qui in bibliotheca tua afferuatur, etiamsi eum reperire non possis, quando eo habes opus.

§. 785.

*Si quis dominium in re tua immobili exercet, nec pati- Rei immo- tur, ut tu idem ullo modo exerceas; possessionem ejus amisisti. bilis posse- Etenim per se patet, rem immobilem in eum peruenisse sio quando statum, quo nec ipse, nec aliis tuo nomine dominium amittatur.*

exercere potest. Quamobrem cum possessio rei corporalis amittatur, si ea in eum pervenit statum, quo nec ipse, nec aliis tuo nomine dominium exercere potest (§. 779); possessionem rei immobilis utique amittis, si quis dominium in re tua immobili exercet, nec patitur, ut tu idem ullo modo exerceas.

Non opus est, ut casus particulares per modum corollarii inferamus, cum haec illatio nihil habeat difficultatis. Etenim si quis domum tuam ingreditur te absente, eamque incolit, nec patitur, ut redux tu eandem incolere possis; nemo non inde colligit, te possessionemedium tuarum amisisse. Similiter si quis agrum tuum exercet, nec patitur, ut tu eundem exercere possis; nemo non hinc inferret, te possessionem agri tui amisisse. Perinde autem est, sive alter te vi arceat ab exercitio dominii, sive minis, sive etiam tumet ipse metu deterreas ab exercitio dominii tui.

### §. 786.

*Quando  
non amitt-  
gatur.*

*Si tu sponte tua dominium in re immobili exercere negli-  
gis, nec est qui ullo modo impedit, quo minus hoc facias; posses-  
sionem non amisisti.<sup>1</sup>* Etenim nemo est, qui non intelligat, in hypothesi propositionis praesentis rei immobilem, quam possides, nondum in eum pervenisse statum, quo nec ipse, nec aliis tuo nomine in ea dominium exercere potest, cum tibi adhuc integra sit potentia physica exercendi domini, & a tua tantummodo pendeat voluntate, utrum id exercere velis, nec ne. Quoniam itaque tamdiu possessio retinetur, quamdiu permanet in eo statu, ut sive ipse, sive aliis tuo nomine dominium exercere possit (§. 740); in hypothesi propositionis praesentis possessionem utique retines, consequenter eam non amisisti, si sponte tua dominium in re immo-

immobili exercere negligis, nec est, qui ullo modo impe-  
diat, quo minus hoc facias.

Ita possessionem ædium non amittis, etiamsi nec ipse,  
nec alius tuo nomine easdem incolit, neque quisquam est,  
qui prohibeat, quo minus eas vel ipse incolas, vel alius tuo  
nomine easdem incolat. Similiter si agrum tuum incul-  
tum per plures annos jacere finis, nec est qui impedit, quo  
minus ipse eundem colas, vel alius tuo nomine eundem  
colat, quin agrum adhuc possideas, nemo diffitebitur.

§. 787.

*Si quis jus tibi competens exercet, nec patitur, ut tu idem facias; possessionem ejus amittis.* Etenim cum jura nobis com- posseffio rei  
petentia possideantur usu & facultate, aut, si mavis po- incorporalis  
tentia physica utendi (§. 744); tamdiu retines possessio- amittatur.  
nem, quamdin tu jus tuum libere exercere potes. Quod-  
si ergo alius tibi, quod competit, jus exercet, nec patitur,  
ut tu idem facias, tibi adeintus est usus juris tui, ademta  
est potentia physica eodem utendi, consequenter possessi-  
onem non retines, adeoque eam amittis.

E. gr. ponamus tibi competere jus venandi in certo di-  
striktu: alium vero in eodem venari, nec pati, ut tu ve-  
neris vel feram ibi capias; possessionem Juris venandi uti-  
que amittis. Idem eodem modo patet, de jure piscandi  
& jure aucupii, immo de alio quocunque jure particulari.

§. 788.

*Solo non usu non amittitur juris possesso, modo non patia- An solo non  
ris, ut alius eodem utatur, nec alius prohibeat, ut tu utaris. Ete- usu amitta-  
nim si tu non pateris, ut alius eodem utatur, nec adest, qui tur jus.  
ipse prohibet, ut tu utaris; animum utendi adhuc habes, &  
eodem uti potes, quandocunque volueris: quod vero non  
utaris, a voluntate tua unice pendet. Quamobrem poten-*

tia physica utendi tibi non ademta, usu quoquis tempore patente. Quoniam itaque jura usu & facultate physica utendi possidentur (§. 744); quamdiu non pateris, ut alius jure tuo utatur, nec alius prohibet, quo minus tu utaris, si vel maxime ipse eodem non utaris, idem tamen adhuc possides, consequenter solo non usu non amittitur jus tuum, modo non patiaris, ut alius libere utatur, nec alius prohibeat, ut tu utaris, adeoque is te consentiente, vel *vi a te* non possideat (§. 745).

E. gr. Si tibi convenit jus venandi in certo districtu, tu autem non venaris, jure tuo uteris. Quodsi non patiaris, ut alius venetur in eo districtu; animum alios eodem jure excludendi ostendis, consequenter ex solo non usu presumi nequit, te jus venandi possidere, vel habere amplius nolle. Quodsi nec alius fuerit, qui sibi hoc jus arroget, ac te eodem usurum ab usu arcet; nihil sane obstat, quo minus in illo districtu venari possis, quandocunque & quocunque volueris. Nemo igitur affirmare audet, te jus venandi non possidere, cum ad possessionem non requiratur actualis usus juris, sed sufficiat potentia physica ad actus exercitio juris convenientes, seu possessorios. Eodem modo idem liquet de jure piscandi, de jure aucupii & alio jure quocunque.

## FINIS PARTIS SECUNDÆ JURIS NATVRÆ.

CON-

# **CONSPECTUS**

## **PARTIS II.**

### **JURIS NATURÆ**

**DE DOMINIO ET INDE RESULTANTIBUS, CVM-  
QUE IIS CONNEXIS OBLIGATIONIBVS.**

#### **CAPUT I.**

**De primæva rerum communione,**

#### **CAPUT II.**

**De Dominio & modo idem acquirendi originario,**

#### **CAPUT III.**

**De obligationibus & Juribus ex dominio oriundis,** 371

**FINIS CONSPECTUS.**

**INDEX**

# INDEX

## RERUM PRÆCIPUARUM ET VERBORUM, IN QUO NUMERI PARAGRAPHS DENOTANT.

### A.

- Absens* num rem possidere possit, 743  
*Abstinentia* ab omni domini actu non domino præcepta, 652  
*Abusus rerum* in quo consistat, 99  
*Abusus rerum suarum* quinam sit, 168. num impediendus, 169. num prohibitus, 170  
*Accessio*. Definitio, 348. divisio, 350. jus, 481  
*Accessio artificialis*. Definitio, 350. jus, 386 & seqq.  
    *industrialis*. Definitio, 350  
    *mixta*. Definitio, ibid.  
    *naturalis*. Definitio, ibid.  
*Accessorium*. Definitio, 348  
*Actes libera hominum* quatenus rebus aquiparantur, 436  
*Actus dominio contrarti* cur illiciti, 123  
*Actus possessrios* cur nemo sibi arrogare debeat, 754  
*Edes*. Definitio, 398  
*Actio notæ* quænam sint, 313. quales fint res, 314. quando illorum dominium acquiratur, 315. cuinam acquiratur, 317. quando occupata reddenda, 482
- Edificatio*. Definitio, 401. jus, 402  
*Adplumbatura*. Definitio, 395. 396.  
    Jus, 481  
*Ædium usus* qualis in communione primæva, 67  
*Æter* qualis sit res, dominio introducتو, 209. num sic usus inexhausti, 207. an dominio subjici possit, 208  
*Ager*. Definitio, 399. Divisio, 362  
*Ager arcifiniorum*. Definitio, 362  
*affignatus*. Definitio, ibid.  
*limitatus*. Definitio, ibid.  
*Agri restitutio a summo ad alveum* pri-  
    *stium reverente* quali iuri subji-  
    ciatur, 379  
*Alienandi jus* cui competat, 664  
*Alienatio rei*. Definitio, 662. divisio, 672. quomodo in ea de re disponatur, 663. qualis domino licita, 673. quando sub condicione illicta naturaliter permittend, 674  
*Alienatio conditionata*. Definitio, 672  
    *pura*, ibid.  
*Alimenta animalium* quando non re-  
    stituenda, 645  
*Alluvio*. Definitio, 351. jus, 358 & seqq.  
*Allusionis jus* num detur in lacubus &